

ملخص الوضع المالي
بملايين الليرات

الجمهورية اللبنانية
وزارة المالية

النسبة	الفرق	لغاية كانون ثاني- 2021	لغاية كانون ثاني- 2020	كانون ثاني-2021	كانون ثاني-2020	
						1. عمليات الموازنة
						1.1 اليرادات¹
-50.63%	-726,364	708,376	1,434,740	708,376	1,434,740	1.1.1 اليرادات الضريبية
-47.85%	-582,720	635,062	1,217,782	635,062	1,217,782	منها إيرادات ضريبية مختلفة
-52.01%	-383,862	354,226	738,088	354,226	738,088	منها إيرادات الجمارك
-3.89%	-3,882	95,835	99,717	95,835	99,717	منها الضريبة على القيمة المضافة
-53.45%	-174,785	152,247	327,032	152,247	327,032	منها الرسوم العقارية
-38.14%	-20,191	32,754	52,945	32,754	52,945	1.1.2 اليرادات غير الضريبية
-66.21%	-143,644	73,314	216,958	73,314	216,958	منها إيرادات الاتصالات
-100.00%	-100,000	0	100,000	0	100,000	
-32.12%	-773,220	1,634,333	2,407,553	1,634,333	2,407,553	1.2 النفقات
						1.2.1 نفقات عامة
-34.29%	-647,652	1,241,253	1,888,905	1,241,253	1,888,905	منها مؤسسة كهرباء لبنان
-84.90%	-243,119	43,232	286,351	43,232	286,351	منها نفقات على حساب موازنات سابقة
-48.55%	-460,640	488,071	948,711	488,071	948,711	1.2.2 تسديد فوائد
-23.29%	-114,539	377,201	491,740	377,201	491,740	1.2.2.1 فوائد ديون داخلية
-13.72%	-58,951	370,685	429,636	370,685	429,636	1.2.2.2 فوائد ديون خارجية
-89.51%	-55,588	6,516	62,104	6,516	62,104	1.2.2.3 تسديد اقساط ديون خارجية
-40.99%	-11,029	15,879	26,908	15,879	26,908	
-4.82%	46,856	-925,957	-972,813	-925,957	-972,813	عجز الموازنة الكلي
		-56.66%	-40.41%	-56.66%	-40.41%	نسبته من مجموع النفقات
17.33%	-78,712	-532,877	-454,165	-532,877	-454,165	عجز / فائض الموازنة الأولي
		-32.61%	-18.86%	-32.61%	-18.86%	نسبته من مجموع النفقات
						2. عمليات الخزينة
						2.1 قبض
-54.01%	-56,291	47,938	104,229	47,938	104,229	2.1.1 امانات/تأمينات/كفالات/محجوزات
-28.49%	-6,336	15,905	22,241	15,905	22,241	2.1.2 البلديات
-89.57%	-46,942	5,465	52,407	5,465	52,407	2.1.3 حساب الودائع
55.52%	5,184	14,521	9,337	14,521	9,337	2.1.4 حسابات الغير الاخرى
-40.49%	-8,197	12,047	20,244	12,047	20,244	2.2 دفع
12.20%	17,331	159,375	142,044	159,375	142,044	2.2.1 امانات/تأمينات/كفالات/محجوزات
-61.57%	-6,870	4,288	11,158	4,288	11,158	2.2.2 البلديات
-69.98%	-16,164	6,933	23,097	6,933	23,097	2.2.3 حساب الودائع
-81.63%	-26,515	5,967	32,482	5,967	32,482	2.2.4 حسابات الغير الاخرى
88.81%	66,880	142,187	75,307	142,187	75,307	
		-111,437	-37,815	-111,437	-37,815	عجز / فائض عمليات الخزينة
		-69.92%	-26.62%	-69.92%	-26.62%	نسبته من مجموع النفقات
-50.86%	-782,655	756,314	1,538,969	756,314	1,538,969	3. مجموع المبالغ المقبوضة
-29.65%	-755,889	1,793,708	2,549,597	1,793,708	2,549,597	4. مجموع المبالغ المدفوعة
2.65%	-26,766	-1,037,394	-1,010,628	-1,037,394	-1,010,628	5. مجموع العجز/ الفائض الاجمالي
		-57.84%	-39.64%	-57.84%	-39.64%	نسبة العجز/ الفائض الاجمالي الى مجموع النفقات
30.96%	-152,334	-644,314	-491,980	-644,314	-491,980	6. العجز / الفائض الأولي الاجمالي
		-35.92%	-19.30%	-35.92%	-19.30%	نسبته من مجموع النفقات

1- اضيف الى مبلغ اليرادات الجمركية تلك الرسوم التي يجري تحصيلها من قبل الادارة الجمركية كرسوم الاستهلاك بهدف المقارنة.